
W okresie ostatnich kilkunastu lat Polska z du-
żego, per saldo, eksportera wieprzowiny i świń 

stała się w skali globalnej największym importerem 
warchlaków, importujemy również tuczniki i wie-
przowinę. W roku 2021 sprowadziliśmy do Polski 
6 239 000 warchlaków, według różnych źródeł – od 
0,5 do 1,0 mln tuczników oraz 714 000 ton wieprzo-
winy. Przyczyn tego niezwykle niepokojącego zjawi-
ska jest wiele. Na pewno zaliczyć do nich należy, wy-
stępujący od ponad ośmiu lat afrykański pomór świń 
(ASF). Jednak wydaje się, że główną przyczyna zapaści 
w produkcji trzody chlewnej w Polsce jest niska kon-
kurencyjność naszych producentów trzody chlewnej. 
Średnie dla całej populacji koszty odchowu warchla-
ków i tuczników są zaskakująco wysokie. Wyliczenia 
oparte na danych Głównego Urzędu Statystycznego 
wskazują, że średnio w kraju odchowuje się nie wię-
cej niż 20 tuczników od jednej lochy. Dane wynikają-
ce z wyrywkowo zbieranych wyników produkcyjnych 
w poszczególnych chlewniach wskazują, że zużycie 
paszy na produkcję jednego kilograma wieprzowiny 
sięga średnio 3,1 kg. Dla porównania wyniki w rozwi-
niętych rolniczo krajach Unii Europejskiej kształtu-
ją się odpowiednio na poziomie 28 tuczników/lochę/
rok i 2,7 kg paszy/kg żywca (1).

Przyczyn zaskakująco niskich wyników produk-
cyjnych jest wiele. Na pewno do jednej z nich należy 
wysoki stopień zakażenia krajowych stad świń bez-
względnie i warunkowo chorobotwórczymi czynni-
kami zakaźnymi. Z badań Dorsa (2) wynika, że 25,4% 
stad zakażonych jest trzema różnymi czynnikami 

zakaźnymi, 27,6% stad czterema, a w 30,9% stad 
wykryto pięć i więcej różnych czynników chorobo-
twórczych. Tak intensywne zakażenie naszych stad 
czynnikami chorobotwórczymi prowadzi do silnego, 
stałego pobudzenia układu odpornościowego. Trwała, 
wysoka aktywność immunologiczna ma swoje nega-
tywne konsekwencje uwidaczniające się we wskaź-
nikach produkcyjnych. Mając to na uwadze, uznano 
za stosowne przedstawienie negatywnych dla orga-
nizmu konsekwencji nadmiernej stałej aktywności 
układu immunologicznego oraz możliwości prze-
ciwdziałania takiemu stanowi.

Problem nadmiernej aktywności układu immuno-
logicznego jest często niedoceniany, a wręcz baga-
telizowany przez znaczną część lekarzy weterynarii 
i producentów zwierząt. Nie zdają sobie oni sprawy 
z faktu wpływu nadmiernej aktywacji układu odpor-
nościowego na produkcyjność i zdrowie świń. W tym 
kontekście nadmierna aktywacja wiąże się głównie 
z nieprzerwanym zwalczaniem zakażeń wywołanych 
przez krążące w środowisku przebywania zwierząt, 
bakterie, wirusy czy pasożyty, ale i stresem środo-
wiskowym.

Zakażenie per se wiąże się z aktywacją układu im-
munologicznego, w kontekście której aspekt zdrowia 
świń wydaje się być kwestią oczywistą. Powszechnie 
aktywacja immunologiczna postrzegana jest jako 
strata energii, która w przypadku zwierząt produk-
cyjnych takich, jak świnie mogłaby być wykorzysta-
na do przyrostu masy ciała. Wiąże się to chociażby 
z produkcją białek ostrej fazy czy cytokin, których 
wytwarzanie pochłania pewną ilość energii, która 
mogłaby być wykorzystana do produkcji białek mię-
śniowych. Dodatkowo okazuje się, iż białka ostrej fazy 
przyspieszają degradację białek mięśniowych (3). Stąd 
organizm w czasie długotrwałego stresu immuno-
logicznego jest w ujemnym bilansie energetycznym 
i raczej traci niż przybiera na masie (4, 5). Samo za-
każenie, np. pałeczkami Salmonella spp., prowadzi 
do znacznego zmniejszenia apetytu, czego konse-
kwencją jest niepobieranie paszy i ograniczone picie 
wody (6). Oddziaływanie cytokin prozapalnych wią-
że się z bezpośrednim wpływem na pobieranie paszy, 
a proces ten zwany jest anoreksją związaną z pro-
cesem chorobowym (sickness-associated anorexia 
– SAA; 7). W procesie tym prozapalne interleukiny, 
między innymi IL-6, IL-1β i TNF-α, są istotną przy-
czyną zmian nastroju i zachowania, powodują osła-
bienie oraz brak apetytu (8, 9, 10), a tym samym pro-
wadzą do utraty masy ciała.

Już wiele lat temu próbowano uwidocznić, jak eks-
perymentalna aktywacja układu immunologiczne-
go wpływa na produkcyjność i zdrowie świń. Między 
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innymi Dritz i wsp. (11) wykazali, że podanie lipopo-
lisacharydu (LPS) odsadzonym prosiętom prowadzi-
ło do zahamowania przyrostów masy ciała i jedno-
czesnego zwiększenia się poziomu jednego z białek 
ostrej fazy - haptoglobiny (11). Dodatkowo wykaza-
no, że zwiększenie dawki energetycznej paszy nie 
wpływa na obniżenie dynamiki przyrostów masy 
ciała spowodowanej podaniem LPS. Dodatek tłusz-
czu do diety co prawda poprawiał konwersję ener-
gii, jednak jedocześnie osłabiał odpowiedź humoral-
ną w badanym przypadku wobec owoalbuminy (12).

Wydawałoby się więc, iż każda aktywacja układu 
immunologicznego niesie za sobą negatywne kon-
sekwencje produkcyjne. Jednakże można stwierdzić, 
że niejednokrotnie stajemy w sytuacji, w której na 
szali stawiamy zdrowie i produkcyjność świń. Wła-
ściwym tego przykładem jest suplementacja paszy 
β-mannanem. Jako składnik hemicelulozy β-mannan 
nie jest trawiony przez endogenne enzymy ssaków 
(13). Tym samym nienaruszony, staje się dostępny 
do wiązania z receptorami mannozy makrofagów 
(CD206), które są obecne na makrofagach, komórkach 
dendrytycznych i komórkach śródbłonka (14). Recep-
tory te rozpoznają węglowodany potencjalnych pato-
genów, co stymuluje fagocytozę i wyzwala produk-
cje cytokin prozapalnych - IL-1 i TNF-α (15). Wydaje 
się, że tym sposobem β-mannany zdolne są do sty-
mulowania układu immunologicznego. Pod wzglę-
dem zdrowotnym suplementacja β-mannanem ogra-
nicza występowanie biegunek poodsadzeniowych. 
Podobnie, jakkolwiek poprzez inne receptory działa 
β-glukan, znany ze swoich właściwości stymulują-
cych układ immunologiczny (16). Warto jednak pamię-
tać, że o ile suplementacja diety β-glukanem popra-
wia niektóre wskaźniki produkcyjne (tempo wzrostu 
i konwersję paszy), właściwości tuszy i jakość mięsa 
tuczników (17), o tyle suplementacja β-mannanem 
w wyniku stymulacji immunologicznej może zwięk-
szyć aż o 23% zużycie energii przez układ odporno-
ściowy i ogranicza odkładanie lipidów oraz przyro-
sty masy ciała świń (18). Jest to o tyle zaskakujące, że 
np. u drobiu suplementacja β-mannanem poprawiała 
wydajność wzrostu kurcząt bez żadnego wpływu na 
cechy tuszy (19). Wydaje się więc, że wciąż nie do koń-
ca rozpoznane są relacje między aktywnością ukła-
du immunologicznego a produkcyjnością, nie spro-
wadzają się one jedynie do utraty energii.

Wracając do aktywacji immunologicznej jako kon-
sekwencji zakażenia wirusowego – okazuje się, ze 
ma ona wpływ nie tylko na osobniki nim dotknię-
te. W przypadku loch może mieć konsekwencje tak-
że dla potomstwa. Takie zależności opisano u świń, 
gdzie aktywacja układu immunologicznego mat-
ki (maternal immune activation – MIA) po prze-
byciu zakażenia wirusem zespołu rozrodczo-od-
dechowym świń (PRRSV) w trakcie ciąży związana 
było z silnymi zmianami behawioralnymi potom-
stwa przy ponownej aktywacji ich układu immuno-
logicznego w rezultacie kolejnego zakażenia PRRSV. 
Stąd wszelkie praktyki prowadzące do ograniczenia 
aktywacji układu odpornościowego prośnych loch 
mogą minimalizować negatywny wpływ aktywa-
cji układu immunologicznego matki (20). Kolejnym 

ważnym aspektem jest wpływ odporności matczynej 
(maternal derived immunity (MDI)) przekazywanej 
przez lochy potomstwu. Wiadome jest, że odporność 
siarowa może zakłócać rozwój czynnej odpowie-
dzi humoralnej u immunizowanych prosiąt. Jednak 
nie wykazano jednoznacznego negatywnego wpły-
wu tej odporności na wskaźniki produkcyjne szcze-
pionych świń (21). Jest to o tyle ciekawe, że zarówno 
interferencja odporności biernej i czynnej, jak i ak-
tywacja układu immunologicznego osesków po ak-
tywacji układu immunologicznego matki to procesy 
zbliżone. Jest prawdopodobne, że różnice we wpły-
wie na produkcyjność tych dwóch zjawisk wiążą się 
z faktem, że immunizacja działa wybiórczo, aktywu-
jąc bardziej swoiście układ immunologiczny. Wydaje 
się jednak, że może to być związane z niekontrolowa-
nym działaniem „dzikich” wirusów, gdzie np. zaka-
żenie PRRSV u matki może negatywnie wpływać na 
rozwój płodów, w tym rozwój ich układu immunolo-
gicznego i jego funkcjonowanie; przede wszystkim 
upośledzenie funkcjonowania limfocytów T. Dzie-
je się tak m.in. w przypadku, gdy matka otrzymu-
je izoflawony (22).

Niektórzy autorzy sugerują, że aktywacja immu-
nologiczna może być czynnikiem wpływającym na 
interakcje społeczne u świń, co może prowadzić do 
pojawienia się zachowań szkodliwych, takich jak ob-
gryzanie ogonów. Wynika to z faktu, że jednym z czę-
sto wymienianych czynników ryzyka prowadzącym 
do tego rodzaju kanibalizmu są cytokiny prozapalne 
oraz ich wpływ na układy neuroprzekaźników (23). 
Potwierdzają to wyniki badań związane ze stresem, 
który może objawiać się u świń występowaniem ste-
reotypii i zaburzeń autodestrukcyjnych. Urozmaicenie 
środowiska przebywania prosiąt może przeciwdzia-
łać takim zachowaniom (24), a dzieje się tak prawdo-
podobnie poprzez wpływ na niektóre elementy ukła-
du odpornościowego (25, 26, 27, 28, 29).

Przechodząc do aspektu stresu, który oddzia-
łując na układ immunologiczny, silnie wpływa za-
równo na zdrowie, jak i na produkcyjność świń, dla 
uproszczenia należy przyjąć, że ostry stres jest im-
munostymulujący i ma za zadanie przygotować układ 
immunologiczny do ewentualnej walki z patogena-
mi chociażby poprzez produkcję cytokin prozapal-
nych i białek ostrej fazy (30, 31, 32). Z drugiej strony 
stres przewlekły wiąże się ze stanem przeciwnym, 
czyli znacznym obniżeniem poziomu cytokin proza-
palnych, a wzrostem działających immunosupresyj-
nie jak IL-10 (33). Stres występujący u loch prośnych 
oddziałuje także na potomstwo i może prowadzić 
do znacznego obniżenia znaczące obniżenie pozio-
mu immunoglobulin G w surowicy prosiąt ssących 
oraz immunosupresję odpowiedzi humoralnej i ko-
mórkowej. Zmianom tym towarzyszy zmniejszona 
masa grasicy (34).

W związku z tym, że chów wielkotowarowy wią-
że się z występowaniem wielu czynników streso-
wych, m.in. takich jak: wczesne odsadzenia, nad-
mierne zagęszczenie, stres socjalny, termiczny czy 
stres związany z transportem, nie dziwi fakt, że po-
dejmowane są próby ograniczania wpływu stresu 
na organizm świń np. poprzez dietę. Okazuje się, iż 
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korzystne efekty w zakresie redukcji stresu u świń 
można osiągnąć, stosując suplementację paszy ma-
gnezem (35) lub tryptofanem (36). Inne badania wy-
kazały, iż dodatkowa podaż wolnych aminokwasów 
łagodzić negatywne skutki np. stresu cieplnego (37). 
Korzystne efekty w omawianym zakresie może dać 
suplementacja paszy produktami fermentacji. Wy-
kazano, że dodatek tego typu produktów do dawki 
pokarmowej prosiąt chronił je przed uszkodzeniem 
błony śluzowej jelit pod wpływem stresu cieplnego 
(38). Pozytywne efekty może przynieść podaż wie-
lonienasyconych kwasów tłuszczowych n-3 i n-6 
(PUFA) zwłaszcza wtedy, gdy znajdują się one w mle-
ku lochy. U tak karmionych prosiąt kwasy tłuszczowe 
mogą wpływać na zdrowie i funkcję jelit, a tym sa-
mym wspierać i modulować odpowiedź immunolo-
giczną. Może to mieć znaczenie w trakcie szczegól-
nie stresującej fazy życia prosiąt, jaką jest odsadzenie 
(39). Pozytywne efekty przeciwdziałania stresowi 
może dać stosowanie w diecie drożdży. Ich stosowa-
nie w okresach stresowych wpływało korzystnie na 
konwersję paszy oraz prowadziło do zmniejszania 
poziomu mediatorów prozapalnych, tj. TNF-α (40). 
Podobne, jakkolwiek zdecydowanie słabsze efekty, 
dać może stosowanie u prośnych i karmiących loch 
β-glukanów (41).

Do suplementów paszy zdecydowanie wzmacnia-
jących odporność zaliczany jest likopen. Wykazano, 
że w przypadku stosowania go u tuczników wyraź-
nie wspomagał ich odporność komórkową i humoral-
ną (43). Podobnie w kwestii poprawy odpowiedzi ko-
mórkowej działa cynk, należy jednak pamiętać, iż duża 
dawka (2500 ppm) może nieznacznie zmniejszać ak-
tywność lityczną komórek NK (44). Nie można zapomi-
nać o witaminie D, która oprócz wspomagania funk-
cjonowania układu immunologicznego może polepszać 
może parametry produkcyjne, w tym korzystnie wpły-
wać na rozród (45). Różne są opinie na temat efektyw-
ności stosowania, w omawianym zakresie trójwar-
tościowego chromu. Są prace wskazujące na wysoką 
efektywność takiego postępowania w warunkach 
stresu (46), ale także dane zaprzeczające temu (47).

Podsumowanie

Wiedza na temat długotrwałego silnego pobudzenia 
układu odpornościowego wskazuje jednoznaczne, że 
długotrwałe pobudzenie ma wyraźnie niekorzystne 
oddziaływanie na sprawność tego układu, co prze-
kłada się na istotnie zwiększoną podatność na zacho-
rowania świń. Opracowano wiele sposobów, w tym 
wiele dodatków do paszy ograniczających negatywne 
omawianego zjawiska. Wydaje się jednak, że głów-
ną drogą chroniącą sprawność układu odpornościo-
wego jest zapewnienie zwierzętom, w omawianym 
przypadku świniom, wysokiego poziomu dobrosta-
nu, w tym ograniczenia liczby krążących w środowi-
sku zwierząt drobnoustrojów.

Utrzymywanie poszczególnych grup wiekowych 
i fizjologicznych świń we właściwym dobrostanie za-
pewnia im prawidłowość funkcjonowania układu od-
pornościowego i w konsekwencji sprawność obron-
ną tego układu, a w ostateczności możliwość pełnej 

ekspresji potencjału genetycznego świń, w tym ich 
wysoką produkcyjność.
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